
                  ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
                                    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
        E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

Data e protocollo vedi segnatura 

Determina a contrarre n. 596 

All’Albo on line  
All’Amministrazione Trasparente 

                                                                   Al Dsga  
                                                                   Agli atti 

OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per versamento quota associativa 
in adesione alla “Rete di scopo - FATA” scuola capofila ITIS E. Majorana di Grugliasco (TO) per la 
progettazione e la realizzazione, anche mediante istituzione di laboratori/corsi erogati in modalità online, 
di attività di formazione/aggiornamento e tutoraggio on demand del personale del Personale ATA triennio 
2025/2028. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento” concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche. 

VISTO Il programma annuale E.F. 2025 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto 
nella seduta del 05/02/2025, con delibera n. 20. 

VISTO il Regolamento interno di Istituto che disciplina le modalità di attuazione, da parte 

del Dirigente Scolastico, delle procedure di acquisto/affidamento di lavori, servizi e  

forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. a del regolamento di contabilità, approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 02/12/2024. 
VISTO l'art. 15 della Legge n.241/90 dispone che “le pubbliche amministrazioni possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”. 

VISTO l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e 
personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche. 

VISTO che l’art. 7 del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l’adozione di accordi di rete tra 
diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, 
ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90. 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, Tit. V, art. 43, commi 
1 e 2, che stabilisce che “le istituzioni scolastiche, […] per il raggiungimento e nell’ambito 
dei propri fini istituzionali, hanno piena autonomia negoziale” e in particolare “possono 
stipulare convenzioni e contratti”. 

VERIFICATA la possibilità di adesione, ai sensi dell’art. 43 comma 2) Titolo V del Decreto 
interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “ad accordi di rete” ai sensi dell’art. 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 2785 e dell’art. 1 commi 70,71,72 
della legge n. 107 del 2015. 

ATTESO che l’art.45 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, prevede che il Consiglio di Istituto deliberi 
in ordine all’adesione a reti di scuole e consorzi 

VALUTATO l’Accordo di rete FATA tra USR Piemonte - Istituzioni Scolastiche, stipulato con             
l’ ITIS E. Majorana di Grugliasco (TO), quale scuola capofila, per la progettazione e 
la realizzazione, anche mediante istituzione di laboratori/corsi erogati in modalità 
online, di attività di formazione/aggiornamento e tutoraggio on demand del personale 
del Personale ATA  

TOIC83800T - TOIC83800T - REGISTRO DETERMINE - 0000596 - 19/11/2025 - V.12 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


                  ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
                                    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 

Tel. 011.985.30.93- CF. 94544320016 – Codice Univoco: UFMKT4 
        E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 
 

TENUTO CONTO che, l’ ITIS E. Majorana di Grugliasco (TO) quale scuola capofila è incaricata della 
gestione amm.vo - contabile la cui quota associativa per ogni istituto scolastico 
aderente, è fissata nella misura di € 300,00 (trecento) a copertura delle attività 
formative degli aa.ss. 2025/26 - 2026/27 e 2027/28.. 

ATTESO che il totale della quota associativa di € 300,00 è a carico del P.A. 2025 – Destinazione 
P4/01 “Formazione e aggiornamento del personale”, Tipo Spesa 05/03/003 
“Partecipazione a reti di scuole e consorzi”. 

ACCERTATA con il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, la necessaria disponibilità 
finanziaria del P.A. esercizio Finanziario 2025, per la copertura della relativa spesa. 

VISTO l’art.   15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 in merito alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto. 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della quota associativa alla “Rete FATA” ITIS E. 
Majorana di Grugliasco (TO) aa.ss. 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 
effettuandone il relativo versamento 

 

D E T E R M I N A 
1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) l’adesione dell’I.C. “Volvera” all’Accordo di Rete di Scopo FATA tra USR Piemonte e Istituzioni 
Scolastiche, stipulato per la progettazione e la realizzazione, anche mediante istituzione di 
laboratori/corsi erogati in modalità online, di attività di formazione/aggiornamento e tutoraggio on 
demand del personale del Personale ATA per gli aa.ss.2025/2026 - 2026/2027 e 2027-2028; 

3) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

4) di individuare, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 il D.S. pro tempore di questo istituto, Marco 

Merolla, quale Responsabile Unico del Progetto; 

5) di impegnare e autorizzarne il pagamento della somma di € 300,00 quale quota annuale di 
adesione da versare alla scuola capofila: ITIS E. Majorana di Grugliasco (TO) con imputazione della 
spesa alla destinazione P4/01 “Formazione e aggiornamento del personale”, Tipo Spesa 
05/03/003 “Partecipazione a reti di scuole e consorzi” del programma annuale E.F. 2025; 

6) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione 

dell’affidamento e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 

7) di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi di predisporre, ai sensi dell’art.11, comma 4, del D.A. n. 895 citato, gli atti necessari 
alla liquidazione della spesa; 

8) di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto Scolastico e sul sito web 

http://www.icvolvera.edu.it. 
 

 
 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria.  destinazione 

P4/01 “Formazione e aggiornamento del personale” Esercizio finanziario 2024 

Tipo spesa: 05/03/003 “Partecipazione a reti di scuole e consorzi” 

       Il Direttore dei SS.GG.AA. 
                       rag. Bianca Borriello 

                         

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 

   
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco MEROLLA 
Documento informatico firmato digitalmente 

 

TOIC83800T - TOIC83800T - REGISTRO DETERMINE - 0000596 - 19/11/2025 - V.12 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/
http://www.icvolvera.edu.it./

		2025-11-19T17:32:49+0000
	MARCO MEROLLA




